

ALVIN JOHAN BRITO GOMEZ

Licenciado en Ciencias Fiscais, 29 Anos,
Travessa Tulio Borzachini 02, Chacara Inglesa,
Bosque da Saude Sao Paulo, (SP)CEP 04140-100.
(11) 97894-6918 / alvinbg1994@hotmail.com / alvinbg1994@gmail.com
Linkedin: [linkedin.com/in/alvinjohangomez](https://www.linkedin.com/in/alvinjohangomez)

RESUMEN

Sou formado na área das Ciências Fiscais, (Auditoria, Tributos y Comercio Internacional) estudios superiores culminados na faculdade no ano 2016, tenho vários anos de experiencia trabalhando nos procedimentos técnicos da logística de importação y exportação de mercadorias como despachante aduaneiro y asesor de importação y exportação, Tenho ótimo relacionamento interpessoal e facilidade de comunicação y para gerenciar conflitos e negociações, assim como também boa receptividade pelo trabalho em equipe sou uma pessoa proativa, colaborador com liderança y disposição de resolver problemas que acontecerem.

OBJETIVOS

Asistente ou Auxiliar de Comercio Exterior / Analista de Comercio Exterior Jr. / Desembarço Aduaneiro / Transporte / Logistica.

IDIOMAS E INFORMÁTICA

Espanhol – Nativo.
Português – Avancado
Ingles – Basico
Pacote Office Básico,
Manejo de excel.
Sistema SIDUNEA
Manejo de sistemas de gerencia empresarial.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Experiencia com:

- Clasificación Nomenclatura Arancelaria MERCOSUL.
- Valoración Aduaneira.
- Determinacao de Regimenes Alfandegarios.
- Desembaracos aduaneiros com produtos agricolas, alimentos y artigos de higiene, productos quimicos (Coca Cola Femsa).
- CNH B.

Operador Logístico Autônomo – Pacaraima (RR).

2019 – 2022

Desempenhado nas acesorias área de comercio internacional como intermediário pelas organizações que desejam fazer importações y exportações , um serviço de assessoria y seguimiento em todo o proceso desde a negociação das mercadorias, contratação de transportadoras, contato y seguimiento com despachantes aduaneiros entre outros serviços requeridos nas importações y exportações da mercadorias.

Despachante Aduaneiro Importação (Venezuela).

Jan. 2017 – Dec. 2018

Responsabilidades:

- Analisar documentos para declarações de tributos de importação.

- Verificação e gestão de documentações requeridas.
- Classificação arancelaria de mercadorias.
- Determinação do régimen legal pertinente.
- Fazer Declarações das mercadorias a través do sistema aduaneiro automatizado SIDUNEA.
- Levar um controle da informação sobre estatus do processo de cada mercadoria.
- Coordenar as demais atividades referentes ao processo de importação y exportação.
- Redação de informes escritos com sustento de análises técnicos baseados na ley y artigos respetivos conforme seja o caso.
- Entrar em contato com todos os involucrados no processo como transportadoras, administração aduaneira SENIAT, para gerenciar las informaciones existente para a liberação da mercadoria.
- Supervisão y control do processo

Tramitador aduaneiro para importações exportações (Venezuela).

Nov. 2015 – Dec. 2016

Responsabilidades:

- Recopilar e conferir as documentações requeridas para a exportação produtos calcários, carbonato de cálcio, produtos plásticos, entre outros.
- Fazer declarações de exportação assim como também os outros complementares exigidos pela administração aduaneira.
- Despacho das mercadorias a exportar.
- Supervisão de logística de trasbordos.
- Pago de impostos através da banca.

Pasantia nível profissional no SENIAT

Fev. 2015 – Sep. 2015

Administração aduaneira, Responsabilidades:

- Atualização y do tramites administrativos de retenção de mercadorias.
- Conformação dos expedientes da retenção de mercadorias.
- Verificação de produtos importados exportados Raios X.

FORMAÇÃO ACADÊMICA E CURSOS

Estudos atuais Realizando uma especialização na Universidade da Venezuela baixo lá modalidade on-line em Universidade Nor-oriental Gran Mariascal De Ayacucho da Venezuela – UGMA, na área de Ciências Gerenciais Menção Finanças.

-LICENCIADO EN CIENCIAS FICALES.

Superior culminado 2016,

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DE GUAYANA - UNEG
Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-DIPLOMADO EM GERENCIA TRIBUTARIA

Desde 25/09/2014 al 25/05/2014 (200 hrs)

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA EXPERIMENTAL LIBERTADOR - UPEL
INSTITUTO PEDAGOGICO RURAL EL MACARO
Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-CURSO DE VALORACION ADUANERA ELECTRONICA SIDUNEA

J C SISTEMAS C.A

15/07/2017 (16 hrs)

Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-CONGRESO DE GERENCIA PUBLICA

11 Y 12/06/2015 (10 hrs)

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DE GUAYANA UNEG.
Cd Bolivar, Edo Bolívar, Venezuela.

-CURSO Jornada Tributaria 2015

31/01/2015 (10 hrs)

Centro de Desarrollo Profesional en Administración
Cd Bolivar, Edo Bolívar, Venezuela.

-IV CONGRESO INTERACTIVO DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION.

GERENGLOB C.A

30/10 AL 02/11/2014 (18 hrs)

Margarita, Edo Nva. Esparta, Venezuela.

-1er CONGRESO NACIONAL DE CONTROL FISCAL.

20 Y 21/06/2014 (18 hrs)

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL UNESR –

UNIVERSIDAD NORORIENTAL PRIVADA GRAN MARIASCAL DE AYACUCHO UGMA

Cd Bolívar, Edo Bolívar, Venezuela.

-CURSO SOBRE EL DELITO DE CONTRABANDO

26/02/2014 (8 hrs)

Centro de Estudios Fiscales – SENIAT

Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-CURSO CONTROL FISICO Y ELECTRONICO DE PASAJEROS BAJO EL REGIMEN DE EQUIPAJE

Centro de Estudios Fiscales – SENIAT

24/09/2013 (8 hrs)

Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-CURSO BASICO EM EDUCACION ADUANERA Y TRIBUTARIA

23/05/2013 (8 hrs)

Centro de Estudios Fiscales – SENIAT

Santa Elena de Uairen, Edo Bolívar, Venezuela.

-ENSINO MEIO CULMINADO,

GRADUACAO 2011.

UNIDAD EDUCATIVA TECNICA COMERCIAL NICOLAS MEZA.

Santa Elena De Uairen, Edo Bolivar, Venezuela.